
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020700113

113

Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23108.033944/1989. Objeto: Implantação de Registro de preços para
contratações futuras e eventuais de Serviço de Medição de Produtos Químicos;. Total de
Itens Licitados: 17. Edital: 07/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, S/n, Alvorada - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155019-5-00014-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para verificar as
condições e o descritivo correto dos itens / objetos deverá consultar o edital;.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/02/2020) 155019-26443-2019NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532.010328/1940. Objeto: Implantação de Registro de preços para
aquisições futuras e eventuais de materiais de consumo para Saúde - Luvas diversas;. Total
de Itens Licitados: 17. Edital: 07/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, S/n, Alvorada - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155019-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/02/2020) 155019-26443-2019NE800014

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104037572201919. Objeto: Aquisição de mudas para atender a
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.. Total de Itens Licitados: 217. Ed i t a l :
07/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n -

Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/02/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; Esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 06/02/2020) 154054-15260-2019NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 05/2020-UFMS, processo nº 23104.001692/2020-01. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Fundação Educacional
para o Desenvolvimento Rural - FUNAR. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por
objeto a execução do programa de estágio obrigatório e não obrigatório em conformidade
com a Lei n.º 11.788/2008, aos acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de
graduação presencial e a distância da Instituição de Ensino. Data de Assinatura:
03/02/2020. Vigência 03/02/2020 a 03/02/2023. Assinam: o Reitor em exercício, Nalvo
Franco de Almeida Junior, pela UFMS, e Lucas Duriguetto Galvan, pela FUNAR.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), e a Universidade
Fernando Pessoa (Portugal). Objeto: Convênio de cooperação acadêmica entre UFOP e a
Universidade Fernando Pessoa (Portugal) para a realização de intercâmbio de docentes,
discentes e técnicos administrativos em atividades relacionadas à docência, pesquisa,
extensão e outras atividades que sejam mutuamente acordadas e apropriadas entre as
partes - Vigência: 04/11/2019 - 04/11/2024. Data de Assinatura: 04/11/2019. Assinam: Pela
UFOP: Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima (Reitora); pela Universidade Fernando
Pessoa: Dr.ª Nadine Rombert Trigo (Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional e
Relações Internacionais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação entre a Universidade Federal de Ouro
Preto (UFOP) e a Vale S.A. com interveniência da Fundação Gorceix (FG). Processo nº
8359/2013. Objeto: Exclusão da subcláusula 4.3.9 do Convênio Original e alteração de
redação da subcláusula 5.7 do Convênio Original, não ocorrendo alteração de prazo e nem
mudança de rubricas - Vigência: 14/11/2013 a 01/08/2021. Data de Assinatura:
20/12/2019. Assinam: Pela UFOP: Prof. Hermínio Arias Nalini Júnior (Vice-Reitor no
exercício de Reitor); pela FG: Cristovam Paes de Oliveira (Presidente Executivo); pela VALE
S.A.: Alsyon Rajão Ferreira e Patrice Mazzoni

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23109005921201711.
PREGÃO SISPP Nº 120/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 11406610000106. Contratado : SINDICON ADMINISTRACAO DE SERVI CO S E
ASSEIO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses e repactuação.
Fundamento Legal: Artigos 57, II § 2º e 65, II, "d" da Lei nº 8.666/93. Vigência: 29/01/2020
a 28/01/2021. Valor Total: R$2.040.669,21. Fonte: 8100000000 - 2019NE800067. Data de
Assinatura: 28/01/2020.

(SICON - 06/02/2020) 154046-15263-2019NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23109005279201842.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO.CNPJ Contratado: 10651663000120. Contratado : CONSTRUTORA AGD LTDA -
.Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R$ 53.021,46. Fundamento Legal: Artigo 65, I,
"a" e "b", §§ 1º e 2º da Lei 8.666/93. Valor Total: R$53.021,46. Fonte: 8142261010 -
2019NE801136. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 06/02/2020) 154046-15263-2019NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23109003605201887.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO.CNPJ Contratado: 10422960000101. Contratado : UNIOBRAS - OBRAS E
CONSTRUCOES EM-GERAL EIRELI. Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R$ 11.387,09.
Fundamento Legal: Artigo 65, I, "a" e "b", §§ 1º e 2º da Lei 8.666/93. Valor Total:
R$11.387,09. Fonte: 8142261010 - 2019NE801135. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 06/02/2020) 154046-15263-2019NE800045

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções - Partes: Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA ,
CNPJ 09.341.233/0001-22; Universidade Federal da Fronteira Sul, CNPJ 11.234.780/0001-
50; Objeto: O presente protocolo tem como objetivo propiciar condições para o
estabelecimento de ações conjuntas visando o desenvolvimento e a realização de pesquisa,
ensino e extensão capacitação de recursos humanos em nível de graduação e pós-
graduação da forma mais conveniente para ambas as instituições.- Data da assinatura:
29/01/2020- Vigência até: 29/01/2025- Signatários: Roberlaine Ribeiro Jorge - Reitor da
UNIPAMPA; Gismael Francisco Perin- Vice-reitor no exercício da Reitora da U F FS

EDITAL Nº 22/2020(*)
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

DO EDITAL Nº 486/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público o presente Edital de retificação do Concurso Público Nº
01/2019 - Edital N° 486/2019, conforme segue:

1. Exclui-se no subitem 1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO do Nível Superior
Completo, e dos demais itens do Edital de Abertura, o cargo de Cód. 04 -
Tecnólogo/formação: Gestor Público.

2. Em razão da exclusão deste cargo, os candidatos que tenham efetuado o
pagamento de inscrição até a data de publicação deste edital deverão solicitar a devolução
da taxa de inscrição através do Link "Formulário Online - Devolução da Taxa de Inscrição
- Cargo de Tecnólogo/formação: Gestor Público", disponibilizado no site da FUNDATEC
www.fundatec.org.br no período de 07/02 a 17/02/2020.

2.1 No Formulário de Solicitação da Taxa de Inscrição, o candidato deverá
selecionar uma das opções abaixo:

a) Para correntistas: informar a conta corrente para a devolução do valor, onde
o titular desta deve ser o próprio candidato, não sendo aceitas contas poupança, salários
e nem contas de terceiros.

b) Sem conta bancária: o valor será reembolsado através de Ordem Bancária,
sendo as orientações para saque enviadas para o e-mail informado pelo candidato.

2.2 O Resultado dos Pedidos de Devolução da Taxa de Inscrição será divulgado
no dia 21/02/2020 no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br com o período em que
ocorrerá a devolução.

2.3 A devolução dos valores é de responsabilidade da UNIPAMPA.
3. Prorroga-se o final das inscrições para 17/02/2020, alterando as demais datas

abaixo destacadas, passando a ser conforme segue e não como constou:

. PROCEDIMENTOS DAT A S

. Período de Inscrições pela internet, através do site
www.fundatec.org.br

07/01/2020 a
17/02/2020

. Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos nas
cotas das Pessoas com Deficiência

18/02/2020

. Último dia para entrega do Laudo Médico e Documentos
Complementares dos candidatos que solicitaram atendimento especial

para o dia de prova

18/02/2020

. Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 18/02/2020

. Último dia para alteração das fotos que não foram aceitas, ou seja,
que não estão de acordo para fins de identificação no dia de prova

20/02/202

(*)As demais datas do Cronograma de Execução permanecem inalteradas.

Bagé, 6 de fevereiro de 2020
ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154047

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23110044229201922.
PREGÃO SRP Nº 280/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ
Contratado: 84968874000127. Contratado : ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIOLIMITADA. Objeto: 2º Termo Aditivo para prorrogação da vigência do Contrato.
Fundamento Legal: Artigo 57,inciso II da Lei 8.666/1993. Vigência: 30/01/2020 a
29/01/2021. Valor Total: R$788.845,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800343 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800345 Fonte: 8250154140 - 2019NE800347 Fonte: 8250154143 -
2019NE800349 Fonte: 8250154147 - 2019NE800350 Fonte: 8100000000 - 2019NE800351
Fonte: 8281262781 - 2019NE800842 Fonte: 8281262781 - 2019NE803085 Fonte:
8100000000 - 2019NE803103. Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 06/02/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23111029529201718.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PI AU I .
CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE -
OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato N° 22/2017, levando em
consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo UFPI N°
23111.029529/2017-18. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57 da Lei N° 8.666/93.
Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2021. Data de Assinatura: 05/02/2020.

(SICON - 06/02/2020) 154048-15265-2019NE800220

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 57/2019 Nº Processo: 23111036135201947. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 04039063000102. Contratado :
CPINFORMAR COMERCIAL LTDA -.Objeto: Rescisão, por acordo entre as partes, levando em
consideração o exposto na Cláusula Segunda, Item 2.2. Fundamento Legal: Inciso II do art.
79 da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 01/02/2020 .

(SICON - 06/02/2020) 154048-15265-2019NE800220

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Patricia
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-07T00:13:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




